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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Значительное увеличение популяции лиц старшего возраста является одной

из демографических особенностей современного общества, получившей

название «постарение мира». Этот демографический феномен

сопровождается ростом числа больных пожилого и старческого возраста, в

том числе страдающих психическими заболеваниями. В спектре психических

нарушений позднего возраста значительную часть составляют психогенные

расстройства [Михайлова Н.М. ,1992;Медеведев А.В. 2011].

Среди причин, вызывающих психогенные расстройства в позднем возрасте,

наравне с соматическими заболеваниями, техногенными катастрофами и

социальными потрясениями занимают обусловленные возрастом потери, в

первую очередь утрата эмоционально значимого лица. Смерть близкого

человека рассматривается как «универсальный» [Zisook S.1994] необратимый

и невосполнимый дистресс [Сергеев И.И. 1976; Смулевич Н.А. 1989; М.

Полищук Ю.И.2006; Iglewicz A., Zisook S. 2015].

В большинстве случаев, после утраты эмоционально значимого лица

происходит психологическая и социальная адаптация. Однако, по различным

данным в 9-25% случаев [Holly G. Prigerson, Paul К. Maciejewski 2017]

формируется патологическая реакция горя (ПРГ) - стойкое эмоциональное

переживание необычайной интенсивности с особыми поведенческими

проявлениями [Zisook S, Shear К. 2009]. Отмечено, что у лиц старшего

возраста «парадоксальная интенсивность» эмоциональных переживаний

горя, то есть симптомов ПРГ, представлена значительно шире, чем у лиц

молодого и зрелого возраста [Zisook S., Kendler К. S. 2007].

Многочисленные исследования свидетельствуют о высокой

распространенности среди лиц старшего возраста различных психических

заболеваний, инициированных утратой значимого лица. По данным ряда

исследований от 42% до 56% лиц старшего возраста переносят ПРГ после
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утраты значимого лица с последующим развитием депрессивного

расстройства.

По данным исследований [Смулевич Н.А. 1989;, Anderson Р.2007;

Zisook S, Shear К. 2009] ПРГ часто является инициальным этапом

депрессивного расстройства. Некоторые авторы [Anderson Р.2007; Медведев

А.В.2011] рассматривают ПРГ уже как «депрессию утраты», другие [Сергеев

И.И. 1976, Полищук Ю.И.2006] отмечают периодичность в развитии

аффективных расстройств - от ПРГ к депрессивному развитию личности.

Отмечается, что депрессия с сохраняющимися симптомами ПРГ длится от 2­

х месяцев до 3-х лет [Clayton P. J. 2011; Iglewicz A, Zisook S.2015],

Наряду с известным клиническим фактом развития аффективных

расстройств вслед за ПРГ, в последнее время исследователи обращают

внимание на выявление деменций позднего возраста во временной связи с

реакцией на утрату в пожилом и старческом возрасте [Михайлова Н.М. 1992;

Друзь В. Ф., Олейникова И. Н. 2007; Медведев А.В. 2011; Bidzan М., Bidzan

Г., Bidzan-Bluma I. 2017]. По данным исследователей ПРГ у лиц старшего

возраста запускает, в 5% случаев, психопатологические процессы, в исходе

которых формируются органические психические расстройства с исходом в

деменцию [Russ Т.С., Hamer М., Stramatakis Е.2011].

Результаты этих исследований дают основание полагать, что

аффективные расстройства и деменция являются наиболее частыми и потому

наиболее актуальными для исследования исходами ПРГ у лиц пожилого и

старческого возраста.

Особенностью исходов ПРГ у лиц старшего возраста является

сохранение резидуальной реактивной симптоматики. Значительную

опасность представляет высокий суицидальный риск среди лиц, перенесших

смерть значимого человека. В мировой литературе суицидальные поступки у

пожилых и старых людей описываются либо как планомерное, хорошо

обдуманное действие, либо как спонтанное, эмоциональное действие, без
5
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осознания всей степени опасности поступка, но в большинстве случаев

оканчивающиеся смертью больного [Anderson Р. 2007;. Васильев В.В.,

Сергеева Е.А. 2017; Байбарина Е.Н., Макушкин Е.В., Лысиков И.В.,

Чумакова О.В. 2017; Макушкин Е.В., Полищук Ю.И., Рунихина Н.К.,

Панченко Е.А. 2017].

По наблюдению многих исследователей, ПРЕ у лиц старшего возраста

иногда сопровождается длительным, бесконтрольным употреблением

транквилизаторов, алкоголя и других лекарственных препаратов имеющих

анксиолитические свойства [Grimby A., Johansson А. 2009, Buntinx F., Kester

A., et al., 1996; Winger, Wetherell J.L., et al., 1999; Green R.C., Cupples

L.A.2003],

Еиподиагностика ПРЕ и как результат формирование неблагоприятного

исхода этой психогении часто обусловлены недостаточной

информированностью психиатров и врачей общей практики об особенностях

этого состояния у лиц позднего возраста. Известный феномен «эйджизма»

приводит к списыванию симптомов ПРЕ как «психологически понятной»

реакции у человека старшего возраста, что ведет к отсутствию или

несвоевременности терапевтической помощи [Медведев А.В.2009, 2011].

Разработанность проблемы исследования

Существует большое количество работ в нашей стране и за рубежом,

посвященных теме патологической реакции горя и связанных с ней

психических нарушений, однако работ по исходам этих состояний у лиц

старшего возраста мало. Во многих исследованиях ПРЕ было уделено

внимание либо отдельным аспектам этой психогенной реакции, либо данная

проблема рассматривалась безотносительно к позднему возрасту.

Актуальность данной работы определена рядом следующих факторов.

Патологическая реакция горя у лиц старшего возраста имеет отчетливую

тенденцию к эндогенизации и хронификации, что впоследствии может
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приводить к трансформации «синдромального» расстройства в различные

психические заболевания аффективного спектра. Помимо этого нередко ПРГ

хронологически совпадает с проявлениями или выраженным ухудшением

органических психических заболеваний - деменции при болезни

Альцгеймера (БА) и сосудистой деменции (СоД).

В клинико-психопатологической картине аффективных и органических

психических расстройств, развившихся после ПРГ, сохраняется резидуальная

реактивная симптоматика на протяжении всего заболевания, что

обуславливает особенности течения, терапии, реабилитации и прогноза

исходов этих состояний. Помимо психических нарушений, ПРГ является

причиной нарастания, часто катастрофического, соматической патологии,

нарушения функционирования и социальной адаптации, особенно у лиц

старшего возраста, что в свою очередь приводит к самоизоляции больного и

усугублению вышеописанных проблем.

Большую часть вышеперечисленных проблем можно избежать при

своевременной, рациональной терапии и психологической реабилитации.

Цель исследования: изучение исходов ПРГ у лиц старшего возраста в

аффективные расстройства и деменцию. Выявление клинико­

психопатологических особенностей при аффективных расстройствах и

деменции в исходе ПРГ у лиц старшего возраста.

Определение факторов (пожилой и старческий возраст, преморбидные

особенности личности, коморбидные заболевания, значимость объекта

утраты, тип аффективно-шоковой реакции и другие возможные особенности

клинических проявлений ПРГ), которые могут иметь прогностическое

значений или быть расценены в качестве маркеров неблагоприятного исхода

ПРГ у лиц старшего возраста.

Разработка эффективных, безопасных, персонализированных методов

психофармакотерапии и реабилитации исходов ПРГ у лиц старшего возраста.
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Задачи исследования

1) изучить условия развития ПРГ в разные периоды старения;

2) изучить клинико-психопатологические особенности аффективных

(депрессивных) расстройств и деменции в исходе ПРГ;

3) определить нозологическую принадлежность аффективных

заболеваний в исходе ПРГ;

4) определить факторы риска неблагоприятного исхода ПРГ.

5) определить роль и влияние ПРГ в развитии и темпе развития деменции

у лиц пожилого и старческого возраста;

6) сравнить особенности клинической картины при болезни Альцгеймера

(БА) и сосудистой деменции (СоД) у больных с ПРГ в анамнезе;

Объект исследования

Материал исследования составили больные, которые в позднем

возрасте переносили ПРГ после утраты эмоционально значимого лица, а в

последующем поступали в клинику ФГБНУ НЦПЗ с аффективными

расстройствами или деменцией. Нозологическая принадлежность случаев

заболевания соответствовала критериям МКБ-10: F 31 биполярное

аффективное расстройство, F 32 депрессивный эпизод, F 33 рекуррентное

депрессивное расстройство, F 34 дистимия, F 43.2 Пролонгированная

депрессивная реакция, обусловленная расстройством адаптации, F 00

деменция при болезни Альцгеймера, F01 сосудистая деменция. Диагноз

патологической реакции горя соответствовал критериям DSM-V в рубрике


[…]

3- сильная
4- непереносимая

20. Параноидальные симптомы
0- отсутствие
1- подозрительность
2- идеи отношения
3- бред отношения, преследоваия

21. Обсессивные и компульсивные симптомы
0- отсутствие
1- легкие
2- тяжелые

• 0—7 — норма
• 8— 13 — лёгкое депрессивное расстройство
• 14— 18 — депрессивное расстройство средней степени тяжести
• 19—22 — депрессивное расстройство тяжелой степени
• более 23 — депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени
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Краткая шкала оценки психического статуса (MMSE)

Проба Оценка
1.Ориентировка во времени:
Назовите дату (число, месяц, год, день недели, время года) 0 - 5

2.Ориентировка в месте:
Где мы находимся? (страна, область, город, клиника, этаж) 0 - 5

3.Восприятие:
Повторите три слова: карандаш, дом, копейка 0 - 3

4.Концентрация внимания и счет:
Серийный счет ("от 100 отнять 7") - пять раз либо:
Произнесите слово "земля" наоборот

0 - 5

5.Память
Припомните 3 слова (см. пункт 3) 0 - 3

б.Речь:
Показываем ручку и часы, спрашиваем: "как это называется?"
Просим повторить предложение: "Никаких если, и или но"

0 - 3

Выполнение 3-этапной команды:
"Возьмите правой рукой лист бумаги, сложите его вдвое и
положите на стол"

0 - 3

Чтение: "Прочтите и выполните"
1. Закройте глаза
2. Напишите предложение

0 - 2

3. Срисуйте рисунок 0 -1
Общий балл: 0-30

Интерпретация результатов

28 - 30 баллов - нет нарушений когнитивных функций;

24 - 27 баллов - преддементные когнитивные нарушения;

20 - 23 балла - деменция легкой степени выраженности;

1 1 - 1 9 баллов - деменция умеренной степени выраженности;

0 - 1 0 баллов - тяжелая деменция
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КАРТА ОБСЛЕДОВАНИЯ

1. Ф.И.О.

2. Дата поступления

3. Пол

4. Образование

4.1.неполное среднее
4.2. среднее

4.3.среднее специальное
4.4. высшее
5. Род занятий

5.1.пенсионер

5.2.квалифицированный труд

5.3.неквалифицированный труд

6. Семейное положение

6.1.женат повторно

6.2. вдовец

7. С кем проживает

7.1.один

7.2. с семьей

8. Инвалидность

8.1.не инвалид

8.2. инвалид по соматическому заболеванию

8.3. инвалид по психическому заболеванию

9. Возраст на момент поступления

9.1. 60-74

9.2. 75 и старше

10. Возраст утраты эмоционально значимого лица

10.1. 60-74

10.2.Старше 74

11. Длительность заболевания на момент обследования (в годах)

11. 1. 1
204

11.2 . 1-2

11.3. 2-5

11.4. 6-10

11.5. больше 10 лет

12. Объект утраты

12.1 .Взрослый ребенок

12.2. Супруг

12.3. Родители

12.4. Брат

13. Преморбидные особенности - тип акцентуации.

13.1. психастенический

13.2. шизоидный

13.3. гипертимный

13.4. истерический

13.5. без особенностей

14. Тип аффективно-шоковой реакции

14.1. гиперкинетическая

14.2. гипокинетическая

14.3. истерическая

14.4. тревожная

14.5. нормальная

15. Диагноз аффективного расстройства по МКБ-10

15.1. F 31 биполярное аффективное расстройство, расстройство

адаптации

15.2. F 32 депрессивный эпизоддепрессивный эпизод

15.3. F 33 рекуррентное депрессивное расстройство

15.4. F 34 дистимия биполярное аффективное расстройство

15.5. F 43.2 Пролонгированная депрессивная реакция, обусловленная

расстройством адаптации

16. Тип депрессии

16.1 .меланхолическая

16.2. тревожная

16.3. истерическая

16.4. астеническая

16.5. дистимия катестетическая

16.6. дистимия характерологическая

17. Деменция при болезни Альцгеймера (диагноз по МКБ-10)

17.1. F 00.0 деменция при болезни Альцгеймера с ранним началом

17.2. F00.1х Деменция при болезни Альцгеймера с поздним началом.

17.3. F00.2x Деменция при болезни Альцгеймера, атипичная или

смешанного типа.

18. Сосудистая деменция (диагноз по МКБ-10)

18.1. F01. 1х Мультиинфарктная деменция

18.2. F01.2x Подкорковая сосудистая деменция

18.3. F01.3x Смешанная корковая и подкорковая сосудистая деменция

19. Симптомы ПРГ

19.1. чувство одиночества

19.2. избегающее поведение

19.3. жалобы на снижение памяти

19.4. чувство вины перед умершим

19.5. парасуициды /антивитальное поведение

19.6. бредовые идеи

19.7. непринятие утраты

19.8. мемориальное поведение

19.9. нарушение функционирования

19.10. галлюцинации
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20. HDRS 1

20.1. норма

20.2. лёгкое депрессивное расстройство

20.3. депрессивное расстройство средней степени тяжести

20.4. депрессивное расстройство тяжелой степени

20.5. депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени

21. HDRS 2

21.1. норма

21.2. лёгкое депрессивное расстройство

21.3. депрессивное расстройство средней степени тяжести

21.4. депрессивное расстройство тяжелой степени

21.5. депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени

22. MMSE 1

22.1. нет нарушений когнитивных функций;

22.2. преддементные когнитивные нарушения;

22.3. деменция легкой степени выраженности;

22.4. деменция умеренной степени выраженности;

22.5. тяжелая деменция

23. MMSE 2

23.1. нет нарушений когнитивных функций;

23.2. преддементные когнитивные нарушения;

23.3. деменция легкой степени выраженности;

23.4. деменция умеренной степени выраженности;

23.5. тяжелая деменция

207