ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корнилова Владимира Владимировича на тему «Неблагоприятные исходы патологической реакции горя в позднем возрасте», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Поздний возраст обоснованно называют «возрастом утрат». Стрессогенные реакции в позднем возрасте наиболее часто развиваются в связи с переживанием утраты эмоционально значимых лиц из ближайшего окружения. В достаточно большой части случаев, по разным данным, от 5.0 до 25.0%, реакция на утрату приобретает характер патологической реакции горя с характерным для позднего возраста содержанием переживаний и затяжным течением. Эти состояния в остром периоде достаточно хорошо описаны и изучены. Признаётся высокий риск развития стойкой психической патологии вслед за патологической реакцией горя в позднем возрасте, однако неблагоприятные исходы этих состояний не исследованы, о чём свидетельствует анализ научной литературы по этой проблеме, весьма актуальной для научной и практической гериатрической психиатрии, что определяет актуальность диссертационного исследования Корнилова В.В.

Диссертационная работа Корнилова В.В. выполнена на репрезентативном материале 102 наблюдений пациентов, в анамнезе которых была утрата эмоционально значимого лица в позднем возрасте. Изучены два основных вида неблагоприятного исхода патологической реакции горя в позднем возрасте - в аффективное заболевание или расстройство в одних случаях и в деменцию в других наблюдениях.

В результате исследования выявлено, что исходы патологической реакцией горя в позднем возрасте в аффективные заболевания и расстройства имеют разнообразную нозологическую принадлежность и представлены диагностическими рубриками МКБ-10 раздела F 3 и депрессивным расстройством адаптации F43.2. Показана зависимость нозологического распределения аффективных расстройств зависит от периода старения. В пожилом возрасте в исходе патологической реакции горя значимо чаще развивается эндогенное аффективное заболевание в виде депрессивного эпизода или рекуррентного депрессивного расстройства. В старческом возрасте наиболее частыми исходами оказались затяжная депрессивная реакция адаптации и состояния дистимии. В клинической картине депрессий в исходе ПРГ позднего возраста установлена высокая частота резидуальных реактивных симптомов.

Во второй части диссертационного исследования представлены результаты впервые проведенного изучения развития деменции в исходе патологической реакции горя в позднем возрасте. Установлена триггерная роль ПРГ в развитии основных форм деменции позднего возраста - болезни Альцгеймера и сосудистой деменции. Показано существенное влияние ПРГ на быстроту нарастания тяжести деменции и усложнение клинико-психопатологической структуры деменции за счет сохранения резидуальных симптомов ПРГ.

Методологическим преимуществом работы Корнилова В.В. является применение метода сплошного набора больных в исследуемые группы из числа впервые госпитализированных клинику НЦПЗ, а также сравнительный дизайн исследования.

В результате диссертационного исследования решена задача изучения исходов патологической реакции горя у лиц старшего возраста в аффективные расстройства в одних

случаях и деменцию в других, выявлены клиничко-психопатологические особенности этих видов психической патологии в исходе ПРГ в позднем возрасте, определены факторы, имеющие прогностическое значение в формировании неблагоприятного исхода ПРГ, обоснованы рекомендации раннего выявления состояний патологической реакции горя с высоким риском неблагоприятного исхода, разработана этапность лечебно-реабилитационных мер с учетом клинических особенностей психической патологии в исходе ПРГ у больных позднего возраста. Полученные результаты имеют несомненную практическую значимость для гериатрической психиатрии, направлены на улучшение дифференциальной диагностики и оптимизацию ведения пациентов пожилого и старческого возраста с реакцией горя на утрату. На основании полученных автором результатов могут быть проведены дальнейшие научно-практические разработки в данной области, направленные на формирование превентивных подходов в отношении этой категории пациентов.

Материалы диссертационного исследования достаточно полно изложены в 8 публикациях в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, диссертация Корнилова В.В. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и содержащей решение значимой для гериатрической психиатрии задачи. Работа полностью соответствует требованиям п.9 и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленных «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, с учетом изменений постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335 «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
Заслуженный врач России,
профессор, доктор медицинских наук
Специальность 14.01.06 – «Психиатрия»
(медицинские науки)

Барденштейн Леонид Михайлович

Подпись профессора Барденштейна Леонида Михайловича заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
Заслуженный врач России,
Лауреат премии правительства РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Васюк Юрий Александрович

21.01.2019

Адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1
тел.: 8(495) 609-67-00 e-mail: psychiatry@msmsu.ru